UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Controversiarvm Omnivm Hvivs Ævi  
Lvthero-Calvinisticarvm Libri Tres**

**Coppenstein, Johann Andreas**

**Mogvntiæ, 1627**

XLVI. Verba, Hoc est Corpus meum: propriè, an figurate sint exponenda?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35233**

explicatio: quia id nondum erat, ideo etiam hæretici verba ista Coenæ suæ præmittunt; quod absque iis non potest esse Sacramentum. Denique in Scriptura ubique præcedit mysterium, & subiicitur explicatio: hæc autem verba præcedunt Sacramentum; non igitur sunt expicatoria, sed operatoria. Et sic aheneus murus, ecce luteus est.

**A D II.** Imperturbati communicarunt, 1. Quia, Ioann. 6. Dominus eos instruxerat. 2. Quia, traditor mysterii erat & mentium illuminator: hinc nec hodie rudes ad idem turbantur; sed infideles.

**A D III.** Corpus Christi propriè ore manducatur, id est, sumitur; non atteritur. Dein; species manducantur, & sub his Corpus Christi, non absolutè: si, cut accidentia, cuiusque cibi manducantur, non substantia.

**A D IV.** Lutheri jocum: Esto, panis & vinum sint à Christo creata; non tamen idcirco sunt Corpus & Sanguis Christi: quia de his dicitur; quod pro vobis datur: Qui pro vobis effundetur. &c. quæsis nequeunt conuenire.

#### Q V A E S T I O X L V I .

*Verba, Hoc est Corpus meum:  
propriè, an figuratè sint  
exponenda?*

SACRAMENTARIJ quām infanda commentisint, haec tenus aperte: Pertendunt, in primis autem CALVINISTÆ, inde ab Zwinglio, (vnde & Zwinglianis audiunt) Figuratè accipi oportere istud, *Hoc est Corpus meum.*

SVADENT, (præter iam dicta;) istis. I. Quia, ait Calvinus *Inst. libr. 4, c. 17. §. 21. 22.*

*Aut Est, in Scriptura ponitur pro signo, aut prædicatum figuratè: Ut Genet. 17. Circumcisio est foedus. Exo. 12. Agnus est paschal. Gen. 16. Sacrificia sunt expiationes. Matth. 3. Columbia est Spiritus Sanctus. 1. Cor. 10. Panis est Communicatio Corporis. Matth. 13. Ego sum frumentum. Et verò complures hæreses sunt ex perinde Literæ proprietate exortæ; vt Antropomorphitæ. &c.*

**I I.** CALVINVS ibid. §. 23. *Corpus significatur aut solum: ergo erit sine anima & sanguine: Aut totū: ergo &c. 1. V. Ibatologo erit, hoc est Corpus, hic est Sanguis; hec autem idem significabunt: potest itaque dic de pan, hic est Sanguis. &c. 2. V. et cit tropheo, tellectio dicitur. Et sic debet tropice capi.*

**I I I.** CALVINVS, Martyr. &c. 1. Cor. 11. *Hic calix nouum Testamentum: Et in meo sanguine: D. o hic tropheo: Calix, continet proprie contento: Testamentum: nam Vinum a suis suis non sunt propriè Testamentum, sed lignum. 1. Quia, alioquin omni die inveniatur testamentum. 2. Sepemorentur Christus, testamentum valerer. 3. Matth. Hic est Sanguis noni Testamenti. Ergo non ipsum testamentum At quod erat in calice erat testamentum: teste Luca: Ego in talibus non erat Sanguis. 4. Lucas & Paulus dicitur: Calix est Testamentum in Sanguine: Sic etiam sanguis in sanguine; quod absurdum; & impossibile, ut idem sit in scipso. Vnde Matthæus & Marcus, Hic est sanguis meus, dicitur exponi per Lucam & Paulum, Hoc est Testamentum in meo Sanguine: id est, signum testamenti in Sanguine confirmati. Et Hoc est Corpus meum, debet exponi: Hoc est Testamentum in Corpore meo. Nam Corpus & Sanguis stabiliterunt testamentum: nam & capi debent propriè, nisi Corpus & Testamentum esse velimus idem. Hic Achilles Cuni.*

**I V.** *Hoc facite in meam commemorationem. At memoria est absentium: ergo panis & vinum non sunt Corpus & Sanguis: ergo haec tropicè capi debent.*

V. Non bibam ex hoc genimine uitis. Et hoc dictum post Consecrationem: ergo post eam uerum fuit uinum; quare dictum figuratum est Sanguis.

A U T O R. Dominus propriè locutus est. I. Docetur ex MATERIA, de qua iermo est; illa est Pactum, Sacramentum, Testamentum, Lex, Dogma: quæ omnia propriam locutionem requirunt; non figuratam. I. Sacramentorum Institutionis propriis verbis: Ut Gen. 17. Circumcisio. Exod. 12. Agnus paschalis. In Leuitico, Sacrificio: Matth. 28. Mar. vlt. Ioann. 3. Baptismi Institutio, aut promulgatio potius. Etsi vox, Renasci, figurata sit, mox tamen exponitur per, Ex aqua & Spiritu Sancto. Dein; illa pertinet ad effectum Sacramenti, non ad essentiam. 2. Testamentum, Exod. 24. vetus propriis verbis instituitur; ergo & Nouum, Matth. 26. Hic est Sanguis Novi Testamenti. Luc. 22. Hic calix nouum Testamentum est in meo Sanguine. Vide Hebr. 9. Sic & in ciuilibus consuetum est condi Testamenta. Bell. 1. 1. c. 9. 3. Pactum, item; ne cauillis sit locus, constare propriis debet. Ideo patum vocatur testamentum, Exod. 24. Hebr. 9. 4. Preceptum item; vt hic, Accipite, comedite, Hoc facite. 5. Dogma item; non nisi propriis verbis tradi in Scriptura solent: ergo & istud: Hoc est Corpus meum.

Præcepta autem quædam sunt purè tantum præcipientia; quædam etiam exhortantia. Etin hinc tropi inueniuntur; non in illis. Deinde verissimè S. Aug. 1. 2. Doct. Christi c. 6. 9. Nihil obscurè dictum in Scripturis, quod spectet ad FIDEM, vel MORES, quod non planissimè sit dictum in aliis locis.

II. Docetur à personis: Dominus loquebatur Discipulis rudibus, non Scriptis doctis, troporumq; gñaris; Tempore & loco, quæ lumen tropicum non admittebant: Euagelistæ & Paulus iisdē vtuntur verbis; cum alioquin se se explicare soleant. Nec ullivnquam interpretes tropum in his agnouerunt; præter hæreticos.

III. Docetur à Communi Regula interpretandi Scripturam; quæ est, Nūquam dimittendus verborū sensus proprius; nisi cogat Scriptura alia; aut Fidei articulus alius; aut Consensus communis sic intelligentium. Sin'; peribit fides; remanebitque opinio in Diuinis, errores innumeris feminabuntur. Patet in hæreticis, qui opinionibus circumguntur, non fide.

IV. Docetur. Marcus, ait, panem ēὐλογήσας, benedixit; Calicem ēὐχαριστίας, gratias agens. Luc. & Paulus de utroque aiunt, ēὐχαριστίας: Vtrumque factum est, & vnum in altero intelligitur: sicut 1. Tim. 4. Nil reticiendum, quod cū Gratiarum actione percipitur; Sanctificatur enim per Verbum Dei & orationem: ubi in Gratiarum actione intelligitur Oratio sanctificans. Vnde Dominus gratias agens benedixit, id est, consecrauit: Non solum, vt Sacramentarii volunt, benedixit Deo, seu, gratias egit. Hinc, 1. Cor. 10. Calix, cui Benedictimus: ēὐλογέμεν, id est, quem benedicimus, scil. quem accipimus, frangimus, damus. Dominus autem non suavit res Benedicere, nisi Magnum quid patraturus: Benedictio autem Dei est Effectio Magni alicui ac Miri; vt Luc. 9. in panum multiplicatione, & Matt. 15. Marc. 8. & in Coena. Aquam verò nul-  
Oo quam